

決 算 報 告 書

自 2024 年 1 月 1 日
至 2024 年 12 月 31 日

ライブリッツ 株式会社

東京都品川区大崎2丁目1番1号

貸借対照表

2024年 12月 31日現在

ライブリッツ 株式会社

(単位：円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	【 801,034,875 】	【流動負債】	【 130,045,124 】
現 金 ・ 預 金	601,520,508	買 掛 金	11,048,815
売掛金及び契約資産	186,077,867	未 払 金	35,743,506
商 品	729,392	未 払 金 関 係 会 社	20,456,584
前 払 費 用	10,009,810	未 払 消 費 税	19,063,401
そ の 他 流 動 資 産	2,697,298	未 払 法 人 税	33,028,200
		そ の 他 流 動 負 債	10,704,618
【固定資産】	【 12,402,966 】		
(有形固定資産)	(712,710)		
工 具 器 具 備 品	5,557,430		
減 価 償 却 累 計 額	△ 4,844,720		
		負 債 の 部 合 計	130,045,124
		純 資 産 の 部	
(無形固定資産)	(7,155,936)	【株主資本】	【 683,392,717 】
ソ フ ト ウ ェ ア	7,155,936	資 本 金	80,000,000
		資 本 剰 余 金	26,000,000
		資本準備金	26,000,000
(投資その他の資産)	(4,534,320)	利 益 剰 余 金	577,392,717
繰 延 税 金 資 産	4,534,320	繰越利益剰余金	577,392,717
		純 資 産 の 部 合 計	683,392,717
資 産 合 計	813,437,841	負 債 純 資 産 合 計	813,437,841

損益計算書

自 2024年 1月 1日
至 2024年 12月 31日

ライブリッツ 株式会社 (単位：円)

科 目	金 額	
【売上高】		
売 上 高	889,133,966	
保 守 売 上	219,835,362	1,108,969,328
【売上原価】		
売 上 原 価	677,211,887	677,211,887
売 上 総 利 益		431,757,441
【販売費及び一般管理費】		229,873,710
営 業 利 益		201,883,731
【営業外収益】		
受 取 利 息	50,760	50,760
【営業外費用】		
雑 損 失	342	342
経 常 利 益		201,934,149
【特別損益】		
固定資産除却損	3	3
税引前当期純利益		201,934,146
法 人 税 等		52,248,328
法 人 税 等 調 整 額		△ 266,169
当 期 純 利 益		149,951,987

株主資本等変動計算書

自 2024年 1月 1日
至 2024年 12月 31日

ライブリッツ 株式会社

(単位：円)

	株主資本							純資産	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本	合計	
		資本準備金	資本剰余金	利益準備金	その他 利益剰余金	その他 利益剰余金	利益剰余金		合計
			合計		別途積立金	繰越利益剰余金	合計		
2024年 1月 1日 残高	80,000,000	26,000,000	26,000,000	0	0	427,440,730	427,440,730	533,440,730	533,440,730
剰余金の配当						0	0	0	0
当期純利益						149,951,987	149,951,987	149,951,987	149,951,987
当会計期間中の変動額合計	0	0	0	0	0	149,951,987	149,951,987	149,951,987	149,951,987
2024年 12月 31日 残高	80,000,000	26,000,000	26,000,000	0	0	577,392,717	577,392,717	683,392,717	683,392,717

個別注記表

自 2024年 1月 1日

至 2024年 12月 31日

ライブリッツ株式会社

1. 重要な会計方針に係る事項

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① たな卸資産

商品・製品

移動平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定)

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定率法

主な耐用年数

工具器具備品 4～5年

② 無形固定資産

自社利用のソフトウェア

社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しております。

(4) 重要な収益及び費用の計上基準

当社グループは以下の5ステップアプローチに基づき、収益を認識しております。

ステップ1: 顧客との契約を識別する

ステップ2: 契約における履行義務を識別する

ステップ3: 取引価格を算定する

ステップ4: 取引価格を契約における履行義務に配分する

ステップ5: 履行義務の充足時に(又は充足するにつれて)収益を認識する

当社は、グランドデザイン、設計・開発、保守運用、物販に関わる顧客との契約から収益を認識しております。顧客との契約における履行義務の識別においては、当該契約の下で顧客に移転することを約束した財又はサービスの識別を行い、それらの履行義務に対応して収益を配分しております。取引価格の算定においては、受注金額を基礎として測定しており、顧客との契約には重要な金融要素は含まれておりません。

当社グループの顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び履行義務を充足する通常の時点(収益を認識する通常の時点)は以下のとおりであります。

① グランドデザイン

グランドデザインの主な内容は、経営・業務改革・システム改革の複合的な視点からのITコンサルティングサービスであります。グランドデザインに係る収益は、一定の期間にわたり履行義務が充足されると判断し、履行義務の充足に係る進捗度に基づき収益を認識しております。進捗度はプロジェクト総原価に対する事業年度末までの発生原価の割合に基づき算定しております(原価比例法)。

② 設計・開発

設計・開発の主な内容は、受注制作のソフトウェアに係る、設計、開発、テスト等の一連の工程であります。設計・開発に係る収益は一定の期間にわたり履行義務が充足されると判断し、履行義務の充足に係る進捗度に基づき収益を認識しております。進捗度はプロジェクト総原価に対する事業年度末までの発生原価の割合に基づき算定しております(原価比例法)。

③ 保守運用

保守運用の主な内容は、顧客からの委託によるシステムの保守運用、ネット

ワーク等のインフラ管理であります。保守運用に係る収益は、時の経過に応じて履行義務が充足されると判断し、顧客との契約において役務を提供する期間にわたり、契約において約束された金額を按分して収益を認識しております。また、保守運用業務の一部について、代理人と認められる契約に係る業務については純額で収益を認識しております。

④物販

物販の主な内容は、オリジナルグッズの企画販売であります。物販に係る収益は、引渡により顧客が製品及び商品の支配を獲得する一時点で認識しています。なお、物販は国内における販売が主であり、出荷時から当該製品及び商品の支配が顧客に移転されるまでの期間が通常の期間であるため、収益認識適用指針第98項の代替的な取扱いを適用し、出荷基準で収益を認識しています。

(5) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

2. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

	前会計年度末 株式数	当会計年度 増加株式数	当会計年度 減少株式数	当会計年度末 株式数
発行済株式				
普通株式	1,701株	—	—	1,701株
合計	1,701株	—	—	1,701株

(2) 配当に関する事項

該当事項はありません。

3. 収益認識に関する注記

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記「(4) 重要な収益及び費用の計上基準」に同一の内容を記載しているため、注記を省略しております。

販売費及び一般管理費

自 2024年 1月 1日

至 2024年 12月 31日

ライブリッツ株式会社

(単位：円)

科 目	金 額	
広 告 宣 伝 費	9,741,201	
役 員 報 酬	29,851,826	
給 与 賞 与	75,765,031	
法 定 福 利 費	10,256,680	
雑 給	8,707,611	
福 利 厚 生 費	5,084,404	
地 代 家 賃	24,332,332	
通 信 費	6,086,130	
租 税 公 課	11,800	
消 耗 品 費	1,249,222	
減 価 償 却 費	596,200	
交 際 費	2,852,890	
旅 費 交 通 費	2,707,072	
通 勤 費	961,906	
採 用 費	21,364,575	
調 査 監 理 費	3,828,385	
業 務 委 託 費	11,323,000	
研 究 開 発 費	6,001,490	
研 修 費	9,635,615	
そ の 他	△ 483,660	
販売費及び一般管理費		229,873,710